MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS CANOAS

GABINETE (CANOAS)

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 30/2024 - GAB-CAN (11.01.03.01)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Canoas-RS, 20 de março de 2024.

EDITAL Nº 15/2024
PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE ENSINO 2024

HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES
A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – IFRS – Campus Canoas, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela portaria 133/2024-IFRS, publicada no DOU de 28/02/2024, torna pública a
HOMOLOGAÇÃO PRELIMINAR DAS INSCRIÇÕES NO PROCESSO DE SELEÇÃO DE
BOLSISTAS DE ENSINO 2024.

Projeto: Atividades Lúdicas para o Ensino Médio Integrado: Os jogos nas aulas de Língua
Espanhola, Língua Inglesa, Língua Portuguesa e Literatura.
Professor(a) coordenador(a): Aline Noimann

Candidato(a) Situação da Inscrição

Lauren Porto Sacco Deferida

Lavínia Friedrich Cezar Deferida

Arthur Trentin Zaccaron Deferida

Gabrielle Chagas de Souza Deferida

Ryllary Fernandes Dionizio Deferida

Elisa Avila da Silva Deferida

Maria Luiza Souto Lara Deferida

Alex Samuel Trindade da Rosa Indeferida*

Giovana Vieira Da Silva Da Silva Indeferida*

Agatha Louise Martins Da Silva Indeferida*

Johann da Silva Buhler Deferida

Mariana Schramm Deferida

Gabriel Aimai Deferida

Giovana Ester Cantú Deferida

Ana Carolina Ratkiewicz Abreu Deferida

Rebeca de Souza Freitas Deferida

Vitor Hugo Vargas da Silva Indeferida*

Rafaela Machado Paula Deferida

Luiza Souza da Rosa Deferida

*Não atende ao pré-requisito 6.2 do edital - Ser aluno do ensino médio integrado a partir do
2º ano.

Projeto: Prototipagem de circuitos impressos: estudo, concepção e produção de placas de
circuitos eletrônicos como laboratório didático de apoio ao ensino de eletrônica.
Professor(a) coordenador(a): Claudio Enrique Fernández Rodriguez

Nome do(a) Candidato(a) Situação da Inscrição

Alcemar De Ré Júnior Deferida

Gabriel Scotti Zanella Deferida

Projeto: Laboratório de Educação Matemática (LEMA): integrando saberes e aprendizagens.
Professor(a) coordenador(a): Claudiomir Feustler Rodrigues de Siqueira

Nome do(a) Candidato(a) Situação da Inscrição

Carlos Noam Rodrigues da Silva Deferida

Lucas Mesquita Ribeiro Deferida

Natália Guterres Pereira Deferida

Projeto: Mais Matemática: projeto de reforço escolar de matemática.
Professor(a) coordenador(a): Claudiomir Feustler Rodrigues de Siqueira

Nome do(a) Candidato(a) Situação da Inscrição

Carlos Noam Rodrigues da Silva Deferida

Bruna Cassel do Amaral Deferida

Rafael Duarte Soares Deferida

Maria Eduarda Fernandes Cardoso Carneiro Indeferida*

Sandra Janaína Nunes Pacheco Deferida

Lucas da Silva Steffen Deferida

*Não atende ao pré-requisito 6.2 do edital - Ser estudante do curso de Matemática-
Licenciatura.

Projeto: EJA em ação: a arte de ler e escrever.
Professor(a) coordenador(a): Cleusa Albilia de Almeida

Nome do(a) Candidato(a) Situação da Inscrição

Maria Clara Da Silva Prochnow Deferida

Iara Rozely Pimentel Souza Deferida

Violeta Iob Wilberger Deferida

Maitê Lorenzetti Cardim Deferida

Rafaela Jorge Martins Deferida

Projeto: O que quero ser quando crescer? Ações integradas voltadas a estudantes
concluintes do ensino médio do IFRS Campus Canoas para auxiliar nas escolhas
acadêmicas e profissionais e na inserção no mundo do trabalho.
Professor(a) coordenador(a): Daniele dos Santos Fontoura

Nome do(a) Candidato(a) Situação da Inscrição

Monique Bueno da Silva Deferida

Maria Fernanda Raymundo Galdino Deferida

Thatielly Silva da Costa Deferida

Arthur Trentin Zaccaron Deferida

Gustavo Rocha Machado Deferida

Gabrielle Chagas de Souza Deferida

Manuela Tarigo Hubner Deferida

Amanda Pereira Bastos Deferida

Maria Eduarda Fernandes Cardoso Carneiro Deferida

Mariana de Souza Padilha Deferida

Elisa Avila da Silva Deferida

Maria Clara Da Silva Prochnow Deferida

Ana Carolina Ratkiewicz Abreu Deferida

Ana Clara Martins Mafasiolli Deferida

Isabella Fernandes Rizzon Deferida

Rebeca de Souza Freitas Deferida

Maitê Lorenzetti Cardim Deferida

Mariana da Rosa Rodrigues Deferida

Luiza Souza da Rosa Deferida

Projeto: LogiC - O ensinar e aprender de Lógica de Programação e suas Implementações.
Professor(a) coordenador(a): Igor Lorenzato Almeida

Nome do(a) Candidato(a) Situação da Inscrição

Mateus de Oliveira Solari Deferida

Lucas Ferraz Vernieri Deferida

Lorenzo Teixeira Fanfa Deferida

Mariana de Souza Padilha Deferida

João Guilherme Rodrigues Deferida

Thalison Gonçalves Rosa Deferida

Guilherme Seemann Deferida

Yuri de Oliveira Bitencourt Indeferida*

Giovani Ferreira de Alencoi Deferida

Lucas Alberto Azevedo da Silva Deferida

*Não atende ao pré-requisito do edital, item 6.2 - O aluno ainda não concluiu o primeiro ano
do Curso Técnico em Desenvolvimento de Sistemas.

Projeto: Clube de Eletrônica
Professor(a) coordenador(a): Otávio Simões Mano

Nome do(a) Candidato(a) Situação da Inscrição

Johann da Silva Buhler Deferida

Wagner Trindade da Silva Deferida

Projeto: Compreendendo o mundo neuro diverso - práticas e vivências na comunidade
escolar.
Professor(a) coordenador(a): Sandra Cristina Donner

Nome do(a) Candidato(a) Situação da Inscrição

Arthur Trentin Zaccaron Deferida

Gabrielle Chagas de Souza Deferida

Elisa Avila da Silva Deferida

Johann da Silva Buhler Deferida

Rebeca de Souza Freitas Deferida

Vitor Hugo Vargas da Silva Deferida

Luiza Souza da Rosa Deferida

Projeto: Releituras Machadianas
Professor(a) coordenador(a): Sheila Katiane Staudt

Nome do(a) Candidato(a) Situação da Inscrição

Camilly Akcelrud Rocha Deferida

Maria Eduarda da Silva Lopes Deferida

Thatielly Silva da Costa Deferida

Luiz Miguel Silva do Amaral Deferida

Mariana de Souza Padilha Deferida

Mariana Schramm Deferida

Júlia Moreira de Morais Gubert Pereira Deferida

Isabella Fernandes Rizzon Deferida

Rafaela Machado Paula Deferida

PERÍODO E ENVIO DE RECURSOS

Recursos ao processo de inscrição deverão ser enviados por e-mail ao(à) coordenador(a),
com cópia à Coordenação de Ensino (e-mail ce@canoas.ifrs.edu.br), na data constante em
“Recursos das inscrições” do item “3. DO CRONOGRAMA” deste edital, com o seguinte

 título “RECURSO - Processo de Inscrição do Edital de Bolsas de Ensino 2024”. No texto
do email deve constar a justificativa do recurso e a fundamentação para análise. Recursos
sem justificativa e fundamentação não serão considerados.

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 20/03/2024 14:59)
PATRICIA NOGUEIRA HUBLER

DIRETOR

IFRS / CC-CAN (11.01.03)

Matrícula: ###961#6

Processo Associado: 23361.000143/2024-01

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 30
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 COMPLEMENTO AO EDITAL 20/03/2024

f95cfc08fd

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf